第 4 0 期 　 株 主 通 信株 主・投 資 家 の 皆 様 へ

Journey to the Future

会 長メッセージ

代表取締役会長兼社長（CEO）

澤田 秀雄

　はじめに、新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方々のご冥福を
お祈り申し上げますとともに、罹患された方々、ご家族、関係者の皆様に心
よりお見舞い申し上げます。
　また、感染拡大防止に日 ご々尽力されている医療関係者をはじめとする
多くの方々に心より敬意を表します。

　おかげさまで、HISは皆様に支えられて40周年を迎えることができました。
　改めて、お客様をはじめ、様々な形でHISに関わってくださった全ての
方々に感謝申し上げます。

　グループが発展し事業が多角化しても変わらず求められてきた共通項で
ある、「人」、「価値」、「安心」を送ること。その期待に応えながら、私たちは
ここまで走り続けてきました。

　未曽有の危機が世界全体に押し寄せていますが、アフターコロナの未
知、未踏、未聞へ挑戦することで、今までの歴史の中で最も変化をとげ、最
も進化したHISになるべく全社一丸で取り組む所存です。

　引き続き、皆様の変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます。

1 Journey to the Future

第 4 0期Journey to the Future

192.96 213.63

第38期 第39期 第40期

18,083 17,540

第38期 第39期 第40期

売上高

4,302億84百万円
（前期比53.2％）

営業利益（△損失）

△311億29百万円
（前期比─）

第38期

728,554
808,510

第39期 第40期

（単位：百万円）（単位：百万円）

親会社株主に帰属する当期純利益（△損失）

△250億37百万円
（前期比─）

1株当たり当期純利益（△損失）

△432.66円

第38期

11,067 12,249

第39期 第40期

（単位：円）（単位：百万円）

財務戦略・方針

事業ポートフォリオの見直し

キャッシュポジションの改善

財務の安定性を向上

1

自己資本の充実化2

【施策の方針】

（1） 自己資本比率20％超を
 安定的に目指す

➡資本増強
➡収益力の確保

（2） フリーキャッシュフローの改善
➡設備投資の見直し
➡保有資産の流動化

2Journey to the Future

本編終了後は、気になる1都市のスタッフとさらに話
ができる時間を用意（約15分）。本編で聞けなかった
質問をしたり、現地の最新情報を聞くことができます。

また、中継地の
ゆかりの“旅の
お土産”が付く
プランもあります

（ 発 送は日本
国内のみ）。

ライブならではのワクワク感

※この広告ではお申込みを受け付けておりません。商品の詳細は、当社ホームページまたは最寄りの店舗までお問い合わせください。

おすすめの 旅

HISのオンライン体験旅行は、ライブ中継、セミナー、スキ
ルアップなど様々な分野がある中で特にライブ中継が人
気です。ライブ中継の魅力はどこからでも参加でき、短時
間で、かつパスポートがなくても旅行気分が味わえること
です。受動的な動画配信サービスとは異なり、豊富な経
験・知識を備えたプロのガイドと双方向にコミュニケー
ションをとりながら旅をお楽しみいただけます。

世界68カ国を繋ぐ累計2,000件の
体験旅行を販売、累計3万人以上の
お客様にご参加いただいております。

イチオシ

ヨーロッパの街並みをカラフルに彩るフラワーフェスティバ
ルが2021年2月～7月に開催。2月～4月は100万本の
チューリップが春の訪れを告げ、5月は2,000品種のバラが
甘く咲き誇り、6月は1,250品種のあじさいが訪れる人を優し
く鮮やかに迎えます。季節ごとに移り変わる花 と々ともに、1
年で最も華やかなハウステンボスをぜひお楽しみください。

春の訪れを盛大に祝う祝祭感あふれるイベント「フラワーフェスティバル」

世界５都市同時中継！ 世界一周ライブツアー
　　　　時間1.5

2,500円～　2021年1月～2021年3月 一例／お１人様／１端末あたり

オンラインでぐるっと世界一周　第一弾！イチオシ

（注）花の開花時期は天候などにより前後する場合がございます。

この時期だけの春の絶景へ（注）

ホテルヨーロッパ外観／イメージ

バラ祭／イメージ

花の街 ハウステンボス 　　　日間2～4羽田発着

59,800円～124,800円　2～6月出発 一例／2日間／
お1人様／ホテルアムステルダム利用／大人4名1室利用

園内最上級「ホテルヨーロッパ」、園内中心好立地に
建つ「ホテルアムステルダム」、湖畔にたたずむコテー
ジタイプの「フォレストヴィラ」など、お好みに合わせオ
フィシャルホテルをお選びいただける充実のラインナッ
プも魅力です。

園内に建つホテルをはじめ
個性あふれるオフィシャルホテル

HISだからできる特別な体験
フラワーフェスティバルの期間中（2/27～7/9の一部日程）

【週末限定】花のプロによる「ハウステンボスガイドツアー」・
作品を持ち帰ることもできる「ボックスフラワーアレンジメント」
の花体験や、園内ホテルのランチやアフタヌーンティも味わえ
る「選べるグルメ」など、HISのお客様だけの特典をご用意し
ます。

国内の旅家族で
楽しめる

日本を
もっと
楽しむ

オンライン体験旅行

メイポールダンス／イメージ

アフタヌーンティーセット／イメージ

100万本の大チューリップ祭
／イメージ

ハワイ→ケニア→インド→トルコ→ケアンズ

オンライン体験ツアー／イメージ

旅行費用や旅行日数の兼ね合いで、敷
居の高い世界一周旅行を、たったの90
分で実現。中継だ
からこそ、それぞれ
の国が一番美しく
感じられる時間帯
でご案内させてい
ただくことが可能
となりました。

各国のベストな瞬間を体験
1.5時間で世界一周

ブルーモスク／イメージ
ナイロビ国立公園

／イメージ

NEW!!

3 Journey to the Future

第 4 0期Journey to the Future

新 規 事 業 プ ロ ジ ェ クト の ご 紹 介

飲食

「日本伝統のそばを世界の人に広め
る」を目標に、そば屋『満天ノ 秀そば』
を展開。まずは日本国内でお客様に支
持されるべく、多様なニーズに対応でき
るコンセプトのお店を出店していきます。

通信販売

“よりすぐりのスポット”から“よりすぐりのモノ”を“よ
りすぐりのストーリー”に沿って、海外にある商品
をサイト上でご紹介し販売します。商品が作られ
る生産の現場、伝統的な技術、後継者問題な
ど、様々な視点からその背景をストーリーとしてご
理解いただけるようにすることで、その国に行か
なくとも、その国の文化を理解し、共感いただき、
商品をご購入いただければと考えております。

ライフ＆エンディング

少子高齢化・核家族化・コロナ禍と
いう時代の中で、エンディング分野も大
きく変化することが予想されます。人生
を旅と捉えた新たな事業としてライフ＆
エンディングを立ち上げ、お墓参り・掃除代行サービスや終活バスツアー、海洋散骨紹
介、禅から学ぶ生涯学習講座を開始しました。今春にはお寺や霊園の中にHIS専用の
区画を確保し、墓石を販売する予定です。地域に根差すお寺や企業様とともに地域活
性化に貢献してまいります。

『満天ノ 秀そば』
川越店、飯田橋店、神田店、
四ツ谷店（2021年2月オープン予定）

通販サイト
『From the World』

バリ島 マグカップ&
ケトル（イメージ）

トルコオリーブオイル
（イメージ）

タイ パーカオマー
サンダル（イメージ）

トルコタオル
（イメージ）

飯田橋店外観
（イメージ）

天せいろ
（イメージ）

旅館（イメージ）

ホテル・旅館再生

HISの強みである国内・海外旅行での集客力、
テーマパーク・ホテル事業で培った知見、エネ
ルギー・商社・通信事業などの、HISグループ
のシナジーを活かし、ホテル・旅館の再生を事
業目的としております。また、ホテルや旅館だけ
でなく地元関係者の方 と々も連携し、地域社会
との共存共栄、地域活性化を目指すホテル・
旅館再生事業の展開を図ってまいります。

NEW!!

4Journey to the Future

HISホテルホールディングス
4つのブランドで世界4カ国36軒のホテルを運営しているHISホテルホールディングス。

「繋がる」「快適」「先進的」「遊び心」「生産性」を5つのコアバリューに掲げ、生産
性・効率性を掛け合わせ、お客様へよりリーズナブルに、より人生のスパイスとなるよ
うな楽しい体験を提供していきます。

現在展開中の変なホテル
変なホテル舞浜 東京ベイ
変なホテル東京 西葛西
変なホテル東京 銀座
変なホテル東京 浜松町
変なホテル東京 浅草橋
変なホテル東京 浅草田原町
変なホテル東京 赤坂
変なホテル東京 羽田
変なホテル大阪 心斎橋
変なホテル大阪 なんば
変なホテル　関西空港
変なホテル京都 八条口駅前
変なホテル　奈良
変なホテル金沢 香林坊
変なホテル　小松駅前
変なホテル ラグーナテンボス
変なホテル福岡 博多
変なホテル ハウステンボス

現在展開中のウォーターマークホテル
ウォーターマークホテル京都
ウォーターマークホテル長崎・
ハウステンボス
ウォーターマークホテル
ホテル&スパ バリ ジンバラン

・名古屋　　　・仙台
・宮古島　　　・鹿児島
・多気（伊勢）　・トルコ

2021年以降開業予定地域

ラグーナテンボス（愛知県蒲郡市）

青く煌めく海に浮かぶ黄金宮を
イメージした水上イルミネーション
をはじめ、100万球のイルミネー
ションアーチや日本初の360°
3Dマッピングなどが、幻想的で
ロマンチックな夜を演出します。

ラグナシア
ご入園割引券同封

キラキラグーナ

ハウステンボス（長崎県佐世保市）
ハウステンボス

ご入場割引券同封

（「光のファンタジアシティ」イメージ）

「NAKED, INC.」、「スクウェア・エニックス」
をはじめ、トップレベルの技術を結集した最
先端デジタルアトラクション施設が集合する
新エリア、「光のファンタジアシティ」がいよい
よ誕生します。思わず息をのむ美しさ。触れて、
聴いて、香る喜び。誰も体験したことがない、
デジタルとリアルが融合する圧倒的なイマー
シブ（没入）体験を、この街で。

光のファンタジアシティ
2021年3月20日（土）
いよいよグランドオープン!

（水上の黄金宮（イメージ））【 2021年2月28日まで開催 】

グループ 会 社 情 報

2021年夏開業予定 変なホテル　ニューヨーク

2021年夏開業予定 変なホテル　ソウル 明洞

ロビー完成予定図（イメージ）

HISホテルホールディングス ホテルブランド

ロビー完成予定図（イメージ）

5 Journey to the Future

第 4 0期Journey to the Future

九州産業交通ホールディングス
熊本の新たなランドマーク
完成から1年、交通拠点として日本最
大級のバスターミナルをはじめ商業施
設（SAKURA MACHI Kumamoto）、
文化交流拠点としての熊本城ホール、
熊本城や阿蘇外輪山を眺望できるホ
テルやマンションとバンケット、さらには
地歴にある“陽春庭”をモチーフにした
屋上庭園は、唯一無二の複合施設と
して県内外多くのお客様に親しまれて
います。

会社概要
商号 株式会社エイチ・アイ・エス
本社 〒105-6905　東京都港区虎ノ門四丁目1番1号

神谷町トラストタワー5階
設立 1980年（昭和55年）12月19日
資本金 15,000百万円
従業員数 13,990名（グループ全体）

2020年10月31日現在

2020年10月31日現在

発行可能株式総数 88,551,450株
発行済株式の総数  68,768,936株
株主数 50,841名

株式の状況

代表取締役会長兼社長
社長執行役員（CEO）

澤 田 秀 雄

取締役専務執行役員 中 森 達 也
取締役常務執行役員 織 田 正 幸
取締役上席執行役員 山 野 邉 淳
取締役上席執行役員 五 味 　 睦
取締役 矢 田 素 史
取締役 澤 田 秀 太
取締役・監査等委員 梅 田 常 和
取締役・監査等委員 鍋 島 　 厚
取締役・監査等委員 関 田 園 子

執行役員 髙 野 　 清
執行役員 福 島 　 研
執行役員 岩 間 雄 二
執行役員 波多野 英夫
執行役員 有 田 浩 三
執行役員 片 岡 由 佳
執行役員 赤 尾 昇 平
執行役員 小田 孝之介
執行役員 飯 田 憲 史
執行役員 日 根 克 巳
執行役員 花 崎 　 理
執行役員 瀬 川 　 活
執行役員 熊 本 智 久
執行役員 加 堂 直 行

会社役員

（注）取締役・監査等委員 梅田常和及び鍋島厚は社外取締役であります。
取締役上席執行役員 中谷茂は2021年1月27日開催の第40回当社定時株主総会終
結の時をもって任期満了により退任いたしました。
取締役・監査等委員 桂靖雄は2021年1月27日開催の第40回当社定時株主総会終
結の時をもって辞任により監査等委員である取締役を退任し、補欠として鍋島厚が選任さ
れました。

HTBエナジー

2021年1月27日現在

“イツでもドコでもダレでも”をコンセプトに、日本全国、お客様
のライフスタイルに合わせた料金プランをご提供いたします。
電気とガスのセット割引や、電気を通じて寄付ができる
“MUSUBIプロジェクト”も展開中。

おかげさまで契約件数26万件突破！

HTBエナジー
電気代割引券同封

SAKURA MACHI Kumamoto外観（イメージ）

6Journey to the Future

事業年度 毎年11月1日から翌年10月31日まで

定時株主総会 毎年1月

基準日 毎年10月31日

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

郵便物の送付先
または連絡先

〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社
証券代行部　電話照会先 0120-782-031

株式に関する
お手続のホームページURL https://www.smtb.jp/personal/agency/

公告方法 電子公告によって（電子公告を行うことができない事故そ
の他のやむを得ない事由が生じたときは、東京都において
発行する日本経済新聞に掲載して）行います。

株主メモ 株主様ご優待のご案内
毎年4月及び10月の末日現在において、株主名簿に記録のある100株以上の株式を所有
されている株主の皆様にご優待券をお送りいたします。今回お送りする株主優待券及びハウ
ステンボス・ラグナシアご入場割引券は2022年1月31日までご利用になれます。

証券コード：9603

第38期 第2四半期の株主優待券より、当社オンラインサイトからのご利用が可能になりました。（一部
商品は除きます）ご利用の際は、株主優待券と一緒にお送りする書面「当社ウェブサイトにおける株主
優待券のご利用方法」、またはhttps://www.his-j.com/guide/sf-info/をご覧ください。

IRページのご案内
当社では、月次売上速報や決算短信などをホームページ（https://www.his.co.jp/）で
公開しております。最新情報を適時掲載しておりますので、ご利用ください。

当社、ハウステンボス株式会社（ハウステンボス直営ホテルの自社宿
泊プランに限らせていただきます）、株式会社クオリタ、株式会社ク
ルーズプラネット、株式会社エイチ・アイ・エス沖縄及び株式会社欧
州エキスプレスの商品にご利用いただける株主優待券です。

ご利用にあたっては、ご予約された営業所にご持参またはご郵送ください。また、当社の商
品券「SKY」と併用してご利用することもできます。

100株以上　2枚 500株以上　4枚 1,000株以上　6枚

株
主
優
待
券

ハ
ウ
ス
テ
ン
ボ
ス

ご
入
場
割
引
券

ハウステンボス株式会社が運営するテーマパーク、ハウステンボス
（長崎県佐世保市）にて、ご利用いただける入場割引券です。

ご利用にあたっては、ハウステンボス料金所で入場券をご購入される際に本券をご提出く
ださい。ハウステンボス料金所での購入時のみ利用可となっております。
1枚で5名様までご利用になれます。

100株以上　1枚
100株以上の株式を

所有されている株主様に
一律1枚お送りいたします。

株式会社ラグーナテンボスが運営するテーマパーク、ラグナシア（愛
知県蒲郡市）にて、ご利用いただける入園割引券です。

ご利用にあたっては、ラグナシア料金所で入園券をご購入される際に本券をご提出くださ
い。ラグナシア料金所での購入時のみ利用可となっております。
1枚で5名様までご利用になれます。

100株以上　1枚
100株以上の株式を

所有されている株主様に
一律1枚お送りいたします。

ラ
グ
ナ
シ
ア

ご
入
園
割
引
券